独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所（登戸）

2023 年度 第 2 回 研究倫理審査委員会議事要旨

2023 年 10 月 25 日（水） 14 時 00 分～15 時 00 分

独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所（登戸地区）オンライン開催

出席委員：井澤修平委員、佐々木毅委員長、高橋正也委員、高橋幸雄副委員長、

中野真規子委員、松元 俊委員、山本健也委員、吉川 徹委員

（以上、内部委員）

欠席    ：久保智英委員（以上、内部委員）

（五十音順）

筆責：松元 俊、井澤修平

１．開会挨拶

２．資料確認

３．前回議事要旨の確認

４．迅速審査対象案件の結果報告

前回委員会以降に 6 件の迅速審査（新規研究計画書 4 件、研究計画変更申請 2 件）が申

請された。規程に基づき申請ごとに異なる内部委員 2名で審査した結果、2件の申請（2023N-

1-17（申請者：吉川 徹）、2023N-1-19（申請者：加島遼平））が「承認する」、4 件の申請

（2023N-1-16（申請者：山田 丸）、2023N-1-18（申請者：小野真理子）、2023N-1-20（申

請者：加島遼平）、2023N-1-21（申請者：加島遼平））が「条件付きで承認する」と判断さ

れたことが報告された。

５．その他

日本バイオアッセイ研究センターとの統合後の登戸地区研究倫理審査委員会の体制につ

いて、また研究倫理教育内容と対象者を登戸地区研究倫理審査委員会で情報共有すること

について議論がなされた。

以上